
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА» 
 

ПРИКАЗ  
 

09.01.2023 № 17 

 

О проведении тематического контроля 

 

В соответствии с  Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Приказа 

МО и науки РФ от 17октября 2013года №1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования», в целях реализации годового  плана  работы МАДОУ 

«Детский сад № 9 «Радуга» на 2022-2023 учебный год и повышения 

профессиональной компетентности педагогов в образовательной 

деятельности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. В срок с 06.02.2023 года по  13.02.2023 года провести  

тематический контроль по теме «Реализация образовательных технологий, 

как условие развития личностного потенциала педагога и ребенка» 

ответственные заместитель директора по воспитательно-методической 

работе Гурьева О.В., Ячникова Ю.А., старший воспитатель Гимазова Л.С. 

педагогические работники. 

2. Утвердить план проведения тематического контроля, 

приложение 1. 

3. Утвердить план-задание по организации проведения 

тематического контроля, приложение 2. 

4. Утвердить карту анализа компетентности педагога при 

проведении организованной образовательной деятельности с детьми, 

приложение 3 

5. Утвердить график проведения тематического контроля,    

приложение 4. 

6. Утвердить состав комиссии по проведению тематического 

контроля, приложение 5. 

7. Результаты тематического контроля  представить в виде справки 

на педагогическом совете 22.02.2023 года, заместитель директора по 

воспитательно-методической работе Ячникова Ю.А. 

8. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                  А.А.Кузьмина 



Приложение 1   

к приказу от 09.01.2023 № 17 

 

 

План проведения тематического контроля по теме «Реализация 

образовательных технологий, как условие развития личностного 

потенциала педагога и ребенка» 

 

Цель: Анализ компетентности педагога в организованной образовательной 

деятельности с детьми в условиях реализации ФГОС ДО. 

Задачи: 

1. Определить уровень сформированности компетентности педагогов в 

организованной образовательной деятельности в условиях реализации 

ФГОС ДО. 

2. Проанализировать работу педагогов по реализации образовательных 

технологий в образовательной деятельности, как условие развития 

личностного потенциала педагога и ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение 2 

к приказу от 09.01.2023 № 17 

 

 

 

План- задание по организации проведения тематического контроля 

 

1. В срок  до  01.02.2023 года, педагогическим работникам разработать 

конспекты или технологические карты организованной образовательной 

деятельности. 

2. Провести тематический контроль с  06.02.2023 года по  13.02.2023 

года. 

3. В срок до 20.02.2023 года подготовить справку по итогам 

проведения тематического контроля, ответственный  заместитель директора 

по воспитательно-методической работе Ячникова Ю.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу от  09.01.2023 № 17 

 

Карта анализа     компетентности педагога при проведении организованной 

образовательной деятельности с детьми 

Дата:________            группа _________________ 

Воспитатель_______________________________________________________ 

Цель посещения___________________________________________________ 
 

  баллы уровень 

1 Наличие и  эффективность мотивации к 

организованной образовательной деятельности 

  

2 

 

Эффективность  использования  проблемных  

ситуаций,  сюрпризного момента, решения 

творческих задач  

  

3 

 

Наличие  и  эффективность  методов  и  приемов  

развития  памяти, внимательности, логического 

мышления, воображения, 4к технологии, социально-

эмоциональное развитие 

  

4 Умение организовать детей, переключить, направить 

и удерживать их внимание на протяжении всего 

занятия  

  

5 

 

Целесообразность предоставления детям права 

выбора 

  

6 

 

Эффективность использования вопросов, которые 

побуждают детей находить правильный ответ 

(точность и конкретность) 

  

7 

 

Целесообразность вариативности методов и приемов 

для поощрения и поддержки детей на занятии 

  

8 Выполнение основных психологических и 

гигиенических требований к занятию, 

организационная чёткость занятия, рациональность 

использования времени 

  

9 

 

Речь педагога:  соответствие  литературным  нормам, 

четкость дикции, образность,  умение  при 

необходимости менять интонацию, силу голоса, темп 

  

10 

 

Организация контроля за деятельностью 

обучающихся на занятии: 

 Умение оказывать эмоциональную поддержку  

неуверенным и робким детям 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Способность  адекватно  реагировать на  

нетипичные  ситуации: разрешает возникшие 

проблемы или конфликты в ходе ООД  

 Создание ситуации вербального и 

невербального взаимодействия детей друг с 

другом и со взрослым  

 Соблюдение  общечеловеческих  принципов  во  

взаимоотношениях  педагога и детей, владеет 

демократическим стилем взаимодействия, 

выслушивает ребенка до конца 

 Умение находить индивидуальный подход, 

интерес и  эмоционально-положительно 

относиться  к каждому ребенку 

 Владение способами оценки детской 

деятельности,  наличие обратной связи с 

обучающимися  

 Эффективность методов и приёмов, 

используемых педагогом для развития 

мыслительных операций и деятельно-

практической сферы ребенка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Обучающиеся на занятии:  

• активность, заинтересованность,  

уровень самостоятельности работы  

• эмоциональная вовлечённость  

• развитие специальных навыков и умений  

• уровень культуры, рациональности и эффективности 

труда  

• уровень организованности и дисциплинированности  

 

 Положительная реакция детей на используемые 

методы (понимание, активное включение…) 

 

  

 баллы  

 уровень  

Общая сумма баллов 

Уровни для каждого критерия: 

высокий -3 балла;   средний -2 балл;  низкий -1 баллов. 

 

Вывод:  

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 4 

к приказу от  09.01.2023 № 17 
 

График проведения тематического контроля 

Тема мероприятия 
Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Место 

проведения 
Воспитатель 

Организованная образовательная 

деятельность по развитию 

сенсорного воспитания во второй 

младшей группе 

«Заюшкина избушка» 

 

07.02.2023 10.00-10.15 группа №8 
Ткаченко 

Л.В. 

Организованная образовательная 

деятельность по ознакомлению детей 

с художественной литературой и 

развитию речи во второй младшей 

группе 

«Сказка для куклы Кати» 

08.02.2023 10.00-10.15 группа №5 
Сайсанова 

Н.В. 

Организованная образовательная 

деятельность лепка в первой 

младшей группе 

«Яблоко» 

 

09.02.2023 9.45-9.55 группа №6 
Фаттахаева 

З.О. 

Организованная образовательная 

деятельность по физическому 

развитию 

«Школа молодого бойца» 

10.02.2023 10.25-10.40 
Спортивный 

зал 
Ханина М.С. 

Организованная образовательная 

деятельность по развитию 

элементарных математических 

представлений в подготовительной 

группе «Как Иван Царевич Василису 

Прекрасную спасал» 

13.02.2023 10.00-10.30 группа №11 
Адучиева 

Э.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу от  09.01.2023 № 17 
 
 

Состав комиссии по проведению тематического контроля 

 

№ 
Фамилия, имя, 

отчество 
Должность 

1. Ячникова Ю.А. 
заместитель директора по воспитательно-

методической работе 

 Гурьева О.В. 
заместитель директора по воспитательно-

методической работе 

2. Гимазова Л.С. старший воспитатель 

4. Мамедова С.С. педагог-психолог/старший воспитатель 

5. Коломыйченко Е.П. воспитатель 

6. Сорокина И.Г. учитель-логопед 

7. Файзуллина Р.А. педагог-психолог 

8. Халиуллина Л.Р. воспитатель 
 
 
 
 
 
 


